da mobilidade de um dos ombros”, caracterizada por debilidade permanente 

do ombro esquerdo em 50%, que estabelecem indenização no percentual de 

25% (vinte e cinco por cento) do valor máximo indenizatório, ou seja, R$ 

1.687,50. 

Considerando que a parte promovente recebeu administrativamente a 

quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), 

resta pendente o pagamento da diferença para o valor de R$ 843,75 

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), conforme acima 

apontado. 

Diante dos fatos narrados e do direito invocado na petição inicial, a Juíza 

singular julgou parcialmente procedente o pedido do autor, condenando a 

promovida a pagar em favor do autor o importe de R$ 843,75 

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

Vejamos o dispositivo da sentença:  

DISPOSITIVO 

Ante o exposto, com esteio no art. art. 487, I, do Código de 

Processo Civil, julgo parcialmente procedente o pedido 

vestibular e condeno a promovida a pagar em favor do(a)

[...]

cento) a 20% (vinte por cento) sobre tal valor, é violar as 

normas processuais, que determinam a fixação 

equitativa nestes casos, tutelando, assim, a dignidade do 

labor do advogado.  

(...). Assim, considerando o valor da condenação, qual seja, R$ 

1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), fixar-se entre 10% (dez 

por cento) e 20% (vinte por cento) sobre tal valor, é violar as 

normas processuais e atentar contra a dignidade do labor do 

advogado. Nesses termos, impossibilitado resta a 

minoração dos honorários. Conclusão.